474 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº050  | FORTALEZA, 14 DE MARÇO DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 010/2023 - Pregão Eletrônico/Registro de
Preços Nº SS-PE006/23-SRP – Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde. Fornecedor 1): Superfio Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares LTDA
, Grupo/Lotes 2 e  3  no valor global de  R$ 1.010,000,00 (hum milhão e dez mil reais ) com o percentual de desconto de 15% (quinze por cento); Fornecedor
2 JBM Distribuidora de Material Hospitalar LTDA , Grupos/Lotes 1 e 4  no valor global de R$ 1.100,000,00 (hum milhão e cem mil reais); com o percentual
de desconto de 60% (sessenta por cento). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 08/03/2023. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico Nº SS-
PE006/23-SRP, cujo objeto é Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de medicamentos, com base na listagem de “A à Z”, contidos na Tabela
da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico - ABCFARMA/Guia da Farmácia, para atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município
de Independência/CE. Assina pelo Órgão Gerenciador: Antônio Edi Vieira Coutinho. Assinam pelos Fornecedores Jose Sales Silveira D Almeida, José
Mardilson Bezerra de Moraes, respectivamente. Independência/CE, 13 de março de 2023.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO - A CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARACIABA DO NORTE - através da Comissão de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 27 de março de
2023, às 08:30hs, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1003.01/2023, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE-CE. O edital
estará disponível nos sítios www.bnc.org.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das
08:00hs às 12:00hs na sede da Câmara na Av. Plínio César Marques, s/n, Centro. Guaraciaba do Norte-CE, 14 de março de 2023. Raul Lira Linhares –
Pregoeiro da Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
A SECRETARIA DE OBRAS E SERV. URBANOS do Município de Ibicuitinga/CE torna público o extrato do 2º ADITIVO ao Contrato n° 2022.08.05.001-
SEOB, decorrente do Concorrência Pública Nº 01/2022-SEOB-CP, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO DE
IBICUITINGA, CONFORME MAPP 1736.CONTRATANTE: SECRETARIA DE OBRAS E SERV. URBANOS. CONTRATADA: FC LOCAÇÕES
& SERVIÇOS EIRELI.PERCENTUAL ACRESCIDO: 2,83 % (dois virgula oitenta e três por cento).VALOR DO ADITIVO: R$ 58.634,19 (cinquenta
e oito mil, seiscentos e trinta e quarto reais e dezenove centavos).VALOR ATUALIZADO: R$ 2.147.971,07 (dois milhões, cento e quarenta e sete mil,
novecentos e setenta e um reais e sete centavos). NOVO VALOR ATUALIZADO: R$ 2.206.605,26 (dois milhões, duzentos e seis mil, seiscentos e cinco
reais e vinte e seis centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: FABIANO CRISTO DA SILVA SOUSA. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ
GLADSTONE DO NASCIMENTO LIMA. IBICUITINGA/CE, 04 de outubro de 2022.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
A SECRETARIA DE OBRAS E SERV. URBANOS do Município de Ibicuitinga/CE torna público o extrato do 1º ADITIVO ao Contrato n° 2022.08.05.001-
SEOB - Concorrência Pública Nº 01/2022-SEOB-CP, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA,
CONFORME MAPP 1736.CONTRATANTE: SECRETARIA DE OBRAS E SERV. URBANOS. CONTRATADA: FC LOCAÇÕES & SERVIÇOS
EIRELI. PERCENTUAL ACRESCIDO: 3,85 % (três virgula oitenta e cinco por cento).VALOR DO ADITIVO: R$ 79.533,02 (setenta e nove mil,
quinhentos e trinta e três reais e dois centavos).VALOR ATUALIZADO: R$ 2.068.438,05 (dois milhões e sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e
oito reais e cinco centavos). VALOR ATUALIZADO: R$ 2.147.971,07 (dois milhões, cento e quarenta e sete mil, novecentos e setenta e um reais e sete
centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: FABIANO CRISTO DA SILVA SOUSA. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ GLADSTONE DO
NASCIMENTO LIMA. IBICUITINGA/CE, 12 de setembro de 2022.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
A Secretaria de Obras e Serv. Urbanos do Município de Ibicuitinga/CE torna público o extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato n° 2022.08.05.001-
SEOB, decorrente do Concorrência Pública Nº 01/2022-SEOB-CP, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO DE
IBICUITINGA, CONFORME MAPP 1736.CONTRATANTE: SECRETARIA DE OBRAS E SERV. URBANOS.CONTRATADA: FC LOCAÇÕES &
SERVIÇOS EIRELI. PERCENTUAL ACRESCIDO: 1,54 % (um virgula cinquenta e quatro por cento). VALOR DO ADITIVO: R$ 31.957,07 (trinta
e um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e sete centavos). VALOR ATUAL: R$ 2.206.605,26 (dois milhões, duzentos e seis mil, seiscentos e cinco
reais e vinte e seis centavos). NOVO VALOR ATUALIZADO: R$ 2.238.562,33 (dois milhões, duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e sessenta e dois
reais e trinta e três centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: FABIANO CRISTO DA SILVA SOUSA. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ
GLADSTONE DO NASCIMENTO LIMA. IBICUITINGA/CE, 01 de dezembro de 2022.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ - PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 1303.18/23-
PMSA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LANCHES,
REFEIÇÕES E REFEIÇÕES TIPO QUENTINHA PARA ATENDER ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/
CE. DO TIPO: MENOR PREÇO. DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO. O Pregoeiro da Prefeitura de Santana do Acaraú-CE, toma
público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 15 de março de 2023 a 27 de março de 2023 até às 08h00min. (Horário de
Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitanet.com.br. A
Abertura das Propostas acontecerá no dia 27 de março de 2022, às 10h00min. (Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir
das 14h00min do dia 27 de março de 2023, (Horário de Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de
Licitação/Pregão, a Av. São João, 75, Centro - Santana do Acaraú - CE: www.licitanet.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.
tcm.ce.gov.br/licitacoes. Santana do Acaraú/CE, 13 de março de 2023. Daniel Marcio Camilo do Nascimento - Pregoeiro Municipal.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
A Secretaria de Obras do Município de Ibicuitinga torna público o extrato do 4º ADITIVO ao Contrato Nº 2022.08.05.001-SEOB decorrente da
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022-SEOB - cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA,
CONFORME MAPP 1736. CONTRATANTE: SECRETARIA DE OBRAS. CONTRATADA: FC LOCAÇÕES & SERVIÇOS EIRELI. PRAZO DE
DURAÇÃO: até 05 de agosto de 2023. ASSINA PELA CONTRATADA: FABIANO CRISTO DA SILVA SOUSA. ASSINA PELA CONTRATANTE:
JOSÉ GLADSTONE DO NASCIMENTO LIMA. Ibicuitinga-CE, 03 de fevereiro de 2023.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara torna público para conhecimento
dos interessados no aviso de licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.014/2023-PE, a RETIFICAÇÃO do aviso anteriormente
publicado, onde lê-se: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de limpeza para atender as necessidades das diversas secretarias
do Município de Ubajara - CE. Leia-se: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades das
diversas secretarias do Município de Ubajara - CE. Desta forma, a abertura prevista para o dia 20.03.2023, às 09:00hs, ficará para o dia 27.03.2023, mesmo
horário. Ficam mantidas as demais informações anteriormente publicadas. Ubajara/CE, 13 de Março de 2023. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE PALMACIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023-PP. A Pregoeira
da Câmara Municipal de Palmácia, torna público que às 14:00h do dia 27/03/2023, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, na Rua José Moisés, S/
Nº - Centro, Palmácia - Ceará, receberá Proposta de Preço e Habilitação para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO DESTINADO
AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMÁCIA, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação, no endereço supra, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 8:00 às
12:00hs. Palmácia, 13/03/2023. Elquia Renata Lima Campos - Pregoeira.

*** *** ***

8
WWW.OPOVO.COM.BR

TERÇA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 14 DE MARÇO DE 2023POLÍTICA

CHINA intermediou retomada de
missões entre sauditas e iranianos

ARÁBIA SAUDITA E IRÃ
VOLTAM A CONVERSAR

X
i Jinping deu início na última semana ao seu tercei-
ro mandato, conseguindo logo de cara uma grande
vitória no aspecto diplomático. O anúncio da reto-
mada de relações entre Arábia Saudita e Irã – com

intermediação direta de Pequim – possivelmente representa
o fato com maior potencial de desdobramentos na política
internacional desde que a Guerra da Ucrânia foi conflagrada
em fevereiro de 2022.

A Arábia Saudita, sunita, e o Irã, xiita, são as duas maiores
potências do Oriente Médio e estavam em uma espécie
de “guerra fria regional” desde 2015. Na época, iranianos
atacaram missões diplomáticas sauditas em Teerã após a
execução, em Riade, do clérigo xiita Nimr Al Nimr.

Desde então, os dois países estiveram em lados
opostos numa série de conflitos ou crises na região.
Particularmente de forma mais crítica no Iêmen, onde os
estragos humanitários causados pela guerra civil recebem
bem menos atenção da comunidade internacional que a
Guerra da Ucrânia, por exemplo.

No Iêmen, o Irã apoia os rebeldes huthis de orientação
islâmica xiita, enquanto a Arábia Saudita lidera uma coalizão
militar pró-governo. É possível, com a retomada de relações
entre os dois países, haver avanços nas negociações de paz
sediadas em Genebra.

Arábia Saudita e Irã também encabeçaram tensões em
outros países na região que têm como marca a clivagem
religiosa sunismo/xiismo. Teerã exerce, por exemplo, grande
influência na política e na sociedade do Iraque e é o grande
patrocinador do Hezbollah, no Líbano, e um dos principais
apoiadores militares do regime de Bashar al-Assad, na Síria.

Não custa lembrar que a Arábia Saudita liderou nos últimos
anos um bloqueio diplomático das demais monarquias do
Golfo ao Catar quando este esboçou uma aproximação com o
Irã. As relações de Teerã com outros países como Emirados
Árabes Unidos e Kuwait inclusive foram retomadas nos
últimos meses, já sinalizando um contexto de distensão entre
as duas potências regionais, mas em uma dimensão muito
menor que o acordo anunciado por ambos.

JOÃO
MARCELO
SENA

ESTA COLUNA
É PUBLICADA

TERÇA

JOAOMARCELOSENA@OPOVODIGITAL.COM

ESTA COLUNA
É PUBLICADA

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS DA CHINA / REPRODUÇÃO

CHINA GANHA E EUA PERDEM

Mediadora do entendimento entre Arábia Saudita e Irã, a
China é a grande vencedora da retomada de relações entre os
dois países. Historicamente, Pequim nunca fez muita questão
de buscar alguma influência no Oriente Médio, mantendo-se
sempre distante das principais questões da região.

Xi Jinping fez visita de Estado a Riade em dezembro do ano
passado em um evento celebrado pelos sauditas, que têm
cada vez mais se queixado de um certo afastamento do
governo americano de Joe Biden. Em fevereiro, o presidente
do Irã, Ebrahim Raisi, esteve em Pequim, na primeira vez
que um líder iraniano viajou à China em mais de 20 anos.

A atuação na reaproximação entre iranianos e sauditas
aponta para uma China disposta a ter mais protagonismo na
região, se aproveitando de lacunas deixadas pelos Estados
Unidos, que agora veem a Arábia Saudita, um dos principais
aliados no Oriente Médio, dialogando com o Irã, maior
inimigo americano.

Outro país que liga o sinal de alerta é Israel, que sempre
encarou o Irã como uma ameaça existencial e a Arábia
Saudita como um potencial parceiro. Com o acordo, uma
aliança regional contra Teerã fica ainda mais improvável,
embora não esteja descartada uma cooperação militar e
comercial entre israelenses e sauditas.

Aponte a câmera do celular e
acesse mais notas exclusivas
de João Marcelo Sena.

O ex-prefeito de Fortaleza,
Roberto Cláudio (PDT), vol-
tou a criticar a gestão do go-
vernador Elmano de Freitas
(PT). Pelas redes sociais, nesta
segunda-feira, 13, o pededis-
ta lamentou os dados do Ca-
dastro Geral de Empregados
e Desempregados (Caged) do
Ministério do Trabalho, que
apontaram saldo negativo de
3.033 empregos formais no
Ceará, no mês de janeiro.

RC destacou que o resultado
foi instigado após o fechamento
da fábrica do grupo Guararapes
e das atividades da fábrica de
calçados Simples Passo, localiza-
da em Irauçuba.

“Chamei a atenção [...] como
sinais de alerta para o Gover-
no do Ceará, daquilo que deva
ser tratado como uma grande
prioridade, especialmente nes-
ses tempos de escassez e tantas
necessidades do nosso povo,
que é o emprego. Disse que era
preciso reagir!”, ressaltou.

Na publicação, RC voltou a
criticar o aumento do Impos-
to sobre Circulação de Mer-
cadorias e Serviços (ICMS) e a
redução de incentivos fi scais,
propostas envidas pelo Go-
verno e aprovada pela Assem-
bleia Legislativa (Alece). “[...]
foram duas novas leis aprova-
das na contramão da necessi-
dade de gerar um ambiente
que propicie mais emprego e
desenvolvimento”, escreveu.

O pedetista vem tecendo
críticas recorrentes ao gover-
no estadual, como foi com a
reforma administrativa. O ex
-prefeito movimenta os bas-
tidores na defesa que o PDT
adote posição de independên-
cia e libere fi liados para fazer
oposição “construtiva” e “res-
ponsável”. Outra ala do partido,
que tem à frente o presidente
da Alece, Evandro Leitão, e o
senador Cid Gomes, defende a
adesão ao governo.

Algumas horas depois, o se-
cretário do Trabalho do Ceará,
Vladyson Viana, rebateu as
críticas do ex-prefeito. O titu-
lar da pasta usou redes sociais
para afi rmar que é “carac-
terística a desaceleração do
mercado de trabalho, em ja-
neiro, especialmente, no setor
do comércio”.

Viana disse, antes de argu-
mentar, que “cumpria infor-
mar” e que seria “para deixar
mais claro e não usar infor-
mações de forma oportunista”,
tendo mencionado RC anterior-
mente na publicação.

E continua: “Para deixar
mais claro e não usar infor-
mações de forma oportunista,
a capital, desde 2012, tem re-
gistrado saldos negativos em
praticamente todos os meses
de janeiro, conforme dados do
Caged. Nosso Ceará continuará
numa trajetória de oportuni-
dades para os cearenses”, afi r-
mou o secretário.

JÚLIA DUARTE
 ana.julia@opovo.com.br

Roberto Cláudio
volta a criticar
governo
Elmano e coloca
em pauta
desemprego
REDES SOCIAIS

foi o saldo negativo de
empregos formais no
Ceará em janeiro

3.033